
     Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio  
      Servizio Mobilità  
  

     Responsabile del Servizio Mobilità: arch. Donatella Beretta   

 
 

Servizio Mobilità Pag. 1/3 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza 
occupazionisuolo@comune.monza.it 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 
 
 

 
 

 
 

URGENTI MISURE CAUTELATIVE DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI/MANUFATTI SIA PUBBLICI 

CHE PRIVATI E CONTESTUALE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

 
 

Premesso che 
 
nelle giornate del 21/22/24 luglio 2023 eventi meteorologici straordinari hanno 
interessato il territorio di Monza e hanno causato danni ingenti sia al patrimonio 
comunale che al patrimonio privato; 
 
Si citano, in particolare, i moltissimi danni ai privati cittadini, alle imprese della città e a 
molti beni pubblici (cadute di innumerevoli alberi, interruzioni di erogazione di corrente 
elettrica, danneggiamento di immobili e autoveicoli, smantellamento delle coperture di 
edifici pubblici e privati); 
 
Con una nota indirizzata al Presidente di Regione Lombardia e all'Assessore Romano la 
Russa la città di Monza, nella persona del Sindaco, ha chiesto ieri l'attivazione dello stato 
di emergenza per calamità naturale; 
 
valutato dall’amministrazione comunale quindi lo stato di emergenza in cui versa la citta 
di Monza;  
 
rilevato che lo stato manutentivo degli edifici sia pubblici che privati, a seguito degli 
eventi meteorologici di cui sopra, potrebbe avere la necessità di un intervento immediato 
per intervenire laddove esiste un reale stato di emergenza legata alla sicurezza pubblica; 
 
preso atto che 
 
tale necessità di intervento immediato appare incompatibile con i tempi e le modalità 
previste dal Nuovo Codice della Strada, che prevede un articolato procedimento per la 
verifica della situazione contingente; 
 
i tempi necessari per le occupazioni del suolo pubblico che derivano da tali interventi 
sono incompatibili con i tempi e le modalità previste dai procedimenti autorizzatori 
previsti dal Comune di Monza; 
 
dato atto che tutti gli interventi volti alla messa in sicurezza di immobili/ manufatti 
prospicienti su suolo pubblico appaiono indispensabili al fine di garantire la tutela 
dell’incolumità pubblica; 
 
per tutte le motivazioni sopra menzionate 

 
 

 

ORDINANZA DEL 25/07/2023 

mailto:monza@


     Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio  
     Servizio Mobilità  
  
    Responsabile del Servizio Mobilità: arch. Donatella Beretta  

  

  

 
 

Servizio Mobilità Pag. 2/3 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza 
occupazioni.urgenza@comune.monza.it 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

ORDINA 
 

l’immediata messa in sicurezza di ogni edificio/manufatto sia pubblico che privato 
 

E CONTESTUALMENTE AUTORIZZA 
 

l’occupazione di suolo pubblico nella misura strettamente necessaria ai fini di quanto 
sopra a partire dal giorno 21 luglio 2023 fino al giorno 05 agosto 2023  
 
con le seguenti prescrizioni di carattere obbligatorio e vincolante, pena la non validità 
della presente ordinanza: 
 
- è fatto obbligo al soggetto autorizzato di contenere l’occupazione allo stretto 
indispensabile e che a suo carico rimane ogni responsabilità per qualsiasi eventuale 
danno o molestia che potranno essere arrecati e contestati da terzi per effetto della 
presente, nonché eventuali danni cagionati alla strada e/o ai suoi arredi, anche al di 
fuori dell’area autorizzata; 

 

- il soggetto autorizzato ha l’obbligo di eseguire a sue cure e spese tutti i lavori 
occorrenti per la rimozione delle opere installate e per ripristinare, in modo lodevole, il 
suolo pubblico; 

 

- per l’occupazione il soggetto autorizzato avrà l'obbligo di osservare, in particolare, 
l’art. 21 del Codice della Strada (D. Lgs. 285/92) e i relativi articoli di Regolamento - dal 
30 al 43 - (D.P.R. 16/12/1992 n. 495); 
  

- sia adottata ogni precauzione durante le operazioni per tutelare l’incolumità dei 

passanti e la libera circolazione dei veicoli; 
 

- l’area occupata venga opportunamente delimitata e segnalata da appositi cartelli 

stradali con collocamento di presegnaletica; 
 

- non sia mai impedito l’accesso e l’uscita alle attività ivi site. 
 
Per le occupazioni di cui alla presente ordinanza si richiamano in particolare: 
 

- il vigente Regolamento per l’occupazione di spazi e aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa del Comune di Monza; 

- il vigente Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Monza; 
- il vigente Regolamento Edilizio del Comune di Monza; 
- il D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
Si fa presente che: 

 

- Il soggetto che interviene od il suo avente causa deve comunicare l’intervento che 
intende mettere in atto, provvedendo ad inoltrare all’indirizzo di posta elettronica 
occupazioni.urgenza@comune.monza.it una comunicazione che riporti: 
 
a) Via/piazza/altro e numero civico; 

mailto:monza@
mailto:occupazioni.urgenza@comune.monza.it


     Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio  
     Servizio Mobilità  
  
    Responsabile del Servizio Mobilità: arch. Donatella Beretta  

  

  

 
 

Servizio Mobilità Pag. 3/3 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza 
occupazioni.urgenza@comune.monza.it 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

b) Oggetto dell’intervento di ripristino/manutenzione 
c) Ingombro dell’occupazione specificando se l’occupazione interessi carreggiata, 
marciapiede o area a verde; 
d) Tipo di occupazione (se con ponteggio, con trabattello, o altro) 
e) Nominativo della ditta che esegue l’intervento; 
f) Dichiarazione che trattasi di interventi urgenti legati agli eventi di cui ai giorni 21 e 

24 luglio 2023 
g) Documentazione fotografica dello stato dei luoghi; 

 
- l’Amministrazione Comunale si riserva di imporre ulteriori prescrizioni o condizioni 

ovvero di revocare, modificare o sospendere la presente autorizzazione in qualsiasi 
momento; 

- l’autorizzazione è subordinata all’osservanza delle prescrizioni di carattere generale, 
tecnico o particolare;  

- visto il carattere di necessità delle attività ordinate, non è previsto il pagamento 
Tosap. 

 

 
 
Monza, data protocollo 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

Arch. Carlo Maria Nizzola 
documento firmato digitalmente 

 
 

mailto:monza@

